
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 42 del 23/04/2021 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 

Atto N. 42 del 23/04/2021 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Covid-19. Proroga della sospensione delle attività didattiche in presenza in tutti i plessi 
scolastici dell'Istituto Comprensivo di Erchie sino al 30 aprile 2021 

 
  



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 42 del 23/04/2021 

I L  S I N D A C O 

 

VISTO l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833; 

 

VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il 

contenimento del contagio da Covid-19 e per la gestione dell’emergenza epidemiologica in atto, in 

particolare con riferimento alle misure per l’igiene e la sanità; 

 

VISTO il D.L. 1 aprile 2021, n. 44 recante "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 

COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici", 

pubblicato in GU- Serie Generale n.79 del 01-04-2021; 

 

VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute del 2 aprile 2021 che individua la Puglia quale zona 

rossa e cioè zona normata dall'art. 3 del DPCM del 3 novembre 2020 (G.U. Serie Generale n. 275 

del 4 novembre 2020 - Suppl. Ordinario n. 41) rubricato "Aree del territorio nazionale 

caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto" nelle quali ai sensi 

del comma 4 lettera a) dello stesso DPCM "è vietato ogni spostamento in entrata e in uscita dai 

territori di cui al comma 1, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti 

motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute. 

Sono comunque consentiti gli spostamenti strettamente necessari ad assicurare lo svolgimento della 

didattica in presenza nei limiti in cui la stessa è consentita. È consentito il rientro presso il proprio 

domicilio, abitazione o residenza. Il transito sui territori di cui al comma 1 è consentito qualora 

necessario a raggiungere ulteriori territori non soggetti a restrizioni negli spostamenti o nei casi in 

cui gli spostamenti sono consentiti ai sensi del presente decreto";  

 

VISTE le "Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia"; 

 

VISTA l'ordinanza della Regione Puglia n. 102 del 04/04/2021; 

 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 40 del 15/04/2021, con la quale si disponeva la sospensione 

delle attività didattiche in presenza in tutti i plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo di Erchie sino 

al 25 aprile 2021, in virtù del verificarsi di alcuni casi di positività tra gli alunni; 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 42 del 23/04/2021 

DATO ATTO che, con missiva prot. 0001990/2021 del 23/04/2021, acquisita al protocollo dell'ente 

in pari data, il Dirigente Scolastico ha relazionato sulla situazione epidemiologica che interessa il 

predetto Istituto Comprensivo, facendo presente che la situazione non appare migliorata e, anzi, in 

relazione agli accertamenti condotti dalla ASL competente, sono stati adottati ulteriori  

provvedimenti di quarantena a seguito dell'individuazione di altri casi di positività; 

 

VISTA altresì la situazione epidemiologica generale nel paese, che vede un crescente aumento di 

contagi tra la popolazione; 

 

CONSIDERATO necessario adottare stringenti iniziative di carattere preventivo, attraverso misure 

finalizzate alla massima limitazione dei contatti interpersonali, per contenere il rischio di un 

ulteriore incremento dei contagi, anche in virtù di quanto previsto dal comma 1 dell'art. 2 del 

predetto D.L. 1 aprile 2021, n. 44; 

 

RITENUTO necessario pertanto disporre la proroga della sospensione delle attività in presenza in 

tutti i plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo di Erchie, da erogare in modalità Didattica a 

distanza (DAD) sino a tutto il 30 aprile 2021, dando atto che gli uffici di segreteria e le attività dei 

collaboratori scolastici continueranno a svolgersi in presenza; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del Tuel 267/2000; 

 

O R D I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa:  

1) di prorogare la sospensione delle attività in presenza in tutti i plessi scolastici dell'Istituto 

Comprensivo di Erchie, da erogare in modalità Didattica a distanza (DAD) sino a tutto il 30 aprile 

2021, dando atto che gli uffici di segreteria e le attività dei collaboratori scolastici continueranno a 

svolgersi in presenza; 

D I S P O N E 

 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale; 

- la notifica a mezzo pec per competenza e per opportuna conoscenza: 

o Al Sig. Prefetto di Brindisi; 

o Al Dirigente dell’Istituto comprensivo Erchie; 

o Al Dipartimento di Prevenzione Asl Brindisi; 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 42 del 23/04/2021 

o Alla Regione Puglia; 

o Al Comando di Polizia Locale; 

o Al Comando Stazione Carabinieri di Erchie  

o All’ANCI Puglia. 

 

A V V E R T E 

 

che avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, o, in alternativa, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 

 

         Il Sindaco 

     Dott. Pasquale Nicolì 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


